De origine, definitione, & divisione Ex- communicationis. Cap. IIIII.

S V M M A R I V M.

I Excommunicationis umbra quædam & vestigium fuit in
statu legis naturæ.

¶ Ejectio

- 2 *Eiectio Adę ex Paradiso umbra fuit electionis excommunicatorum ex ecclesia.*
- 3 *Huius etiam vestigium fuit apud Gentiles, maxime apud Romanos, & Gallos.*
- 4 *Cenjura excommunicationis figura etiam olim apud Iudeos erat.*
- 5 *Excommunicationis propria ratio, nec apud Gentiles, nec apud Iudeos fuit, sed hæc solum est in ecclesia nostra legis, & quare.*
- 6 *Excommunicandi potestatem, ecclesiastum prælati pro occasione oblata, ab ipsis Apostolorum temporibus exercuerunt.*
- 7 *Eam etiam Apostolus Paulus aliquoties exercuit.*
- 8 *Excommunicationis diversaratione, tum de iure Diuino, tum etiam de iure humano positivo esse dicitur.*
- 9 *Excommunicationis definitio communiter à Doctoribus tradita, nomen potius quam rem ipsam explicat.*
- 10 *Excommunicationis definitio verior ab autore affertur, & explicatur.*
- 11 *Excommunicationis capax non est, qui baptismum non recepit.*
- 12 *Triplex bonum in communicatione, & participatione ecclesia, & fidelium acquiritur, & quodnam illud sit.*
- 13 *Excommunicationis maior solum conuersationis exterioris, & receptionis Sacramentorum bono priuat; caritatē vero non aufert, sed per peccatum mortale commissum ablatam eam esse præsupponit.*
- 14 *Quo sensu ecclesiam per excommunicationem non damnisare hominem, sed ostendere damnificatum, S. Bonaventura, & Gabriel docuerint.*
- 15 *Glossa affirmans excommunicationem iusta, quoad Deum parum aut nihil operari, caute omnino legenda est.*
- 16 *Lutherus excommunicationem penam tantum externam esse censuit, & diligendam magis quam timendam.*
- 17 *Ecclesia per iustum excommunicationem quibus bonis spiritualibus, & internis homines priuet;*
- 18 *Excommunicationis varijs modis dividitur, scilicet, in maiorem, & minorem, & cur maior, & minor appelletur.*
- 19 *Excommunicationis simpliciter & absolute in iure, vel ab homine prolata, de maiori intelligitur & quare.*
- 20 *Excommunicationis maior, alia iusta, alia iniusta est, & quae ad iustam requirantur.*
- 21 *Excommunicationis quædam valida est, quædam inutilia.*
- 22 *Excommunicationis alia est a iure, alia ab homine: illa est perpetua, non sic iusta.*
- 23 *Excommunicationis lata ab homine, & generalis, & specialis esse potest.*
- 24 *Excommunicationis quædam reseruata sunt, quædam autem non reseruantur, & quis ab virisque absoluere paleat.*

Quamvis excommunicationis nonnullis res aut noua, aut non tam antiqua visa sit, alij tamen rem veteri stiorem esse docent, quam vulgo creditur. Siquidem huius ecclesiastice pena species quædam & umbra fuit etiam in statu legis naturæ: nam Adam ad modum excommunicationis prohibitus est ab esu ligni scientia, Domino dicente: *Videte, ne forte sumatis de ligno vita, & de Paradiso electus es.* Gen. 3. Vnde & excommunicatus, vocatur in c. Ad mensam, versic. Hæc sententia. 11. q. 3. & clare S. Hieronymus in c. 6. Osea. Hanc electionem excommunicatorum ex ecclesia, simile esse dicit electioni Adę ex paradiso, quod idem tradunt expresse Fraciscus Arias de Valderas, repeat. in c. porro, de sent. excom. numer. 4. & Henriquez lib. 3. de panit. ca. 4. §. 4. litera O. & lib. 13. de excommunication. c. 2. §. 4. litera L. Sed & apud Gentiles, vestigium huius fuit maxime apud Romanos, cum videlicet aliquis

ob perpetratum nefandum aliquod facinus Diti desequatur, siue diris, diæ enim diræ erant Furiae infernales, & talis ut tradit Dionysius Halicarnassus lib. 2. poterat a qualibet impune occidi. Sic etiam apud Gallos, si qui eorum Sacerdotibus, qui a Druy Rege IV. Celtařu, Druy de dicebantur, non parvissent, sacrificijs iisdem interdicebantur. Quæ pena apud illos grauissima fuit, nam quibus sic interdictum erat, si in numero sceleratorum habebantur, & ab iisdem omnes discedebant, adiutum sermonemque fugiebant, rati nimis, quacumque leui cum eis communicatione eorum contagione affici, insuper nec ius petentibus redebatur, nec etiam honos vltus exhibebatur, vt fuisse scribit Caesar, comment. de bello Gallico li. 6. quem locum refert Andreas Tiraquel, lib. 1. de utroque retractu, par. 1. glof. 9. §. 1. num. 27. cum sequen. Idem de alijs gentibus testantur Plato, lib. 9. de legib. prope finem, & ibi Marfil, Ficin. & Alexan, ab Alex. lib. 3. Genial. dieru. cap. 5. Plin. lib. 16. cap. 44. Vgol. de eccles. censur. Tab. 2. c. 33. & ex Theologis Cornel. Iansenius in Concord. capitul. lo. 78.

Apad Iudeos etiam ut recte notat Sotus 4. dist. 22. q. 1. artic. 1. versic. Ad hæc & in antiqua lege hujus censuræ, id est, excommunicationis figura quæda fuit, in leprosis qui extra castra excludebantur, Leui. 14. & Num. 5. Si enim ad cauendum corporis cōtagionem illi tunc è castris sunt cœcti: multo & equis ad cauendum spiritualem labem hæretici, & abh̄i rebelles ex ecclesia ejiciuntur. Exemplum etiā fuisse videtur Ioa. 9. vbi hanc penam comminati sunt eis, quia Iesum confitentur esse Christum. Quia etiam pena afficiendos fore Apohtolos Christus prædictit, dicens: *Absq; Synagogis facient vos.* Iota. 16. Vnde Cyril. lib. 6. capit. 10. in Ioan. aut; *Magnum reuera apud Iudeos opprobrium duclatur, si quem de Synagoga eiciunt, sicut enim nunc homicidio, vel adulterio, vel ceteri capitalibus criminibus rei ab ecclesia pelluntur, ita tunc confessores Christi a Synagoga Iudeorū eliminabantur.* Hac ille. Apud Effenos quoque recte Iosepho lib. 2. cap. 7. de bello Iudaico, terribilis fuit excommunicationis vestigium: ait enim: *Deprehensoris in peccatis a sua congregatione depellantur, & qui taliter fuerit condemnatus, miserabilis plerumque morte consumitur.* Ilis quidem ritibus & Sacramentis obligatus, neque capere ab alijs oblatum cibum posset; herbas vero pecudum more decerpens & fame exesui per membra corruptitur. Ob quod etiam plurimos plerumque miserati, exterritum spiritum agentes recuperant: sufficientem pro peccatis eorumque usque ad mortem adduxerit penam luſſe consentes. Hactenus Iosephus. Ceterum virrecke monent Sotus vbi supra, & Henriquez, lib. 13. c. 2. in fine, & Vgol. loco citato, apud Gentiles, aut Iudeos propria excommunicationis ratio & vis non fuit, vt tradunt S. Tho. in addit. 3. par. q. 19. art. 7. & q. 22. art. 6. Mart. Ledesim. 2. 4. q. 29. art. 7. cum excommunicandi potestas a clauibus descendat, quæ legis natura, aut veteri Sacerdotibus non inerat, sed potestatem hæc Christus ecclesie sua tradidit Mat. 18. vbi Christus loquitur de correctione fratris delinqüentis, & concludit. *Si autem ecclesia non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Ut docent Audrand. in 4. dist. 18. q. 3. num. 6. Bon. 4. dist. 18. in vlt. par. dist. q. 1. in principio. S. Tho. in addit. 3. par. qu. 21. art. 2. & post hos Adrianus in 4. tractate Clauibus art. 3. vbi ait: *Docentes excommunicationis fundamentum trahere ex illo Mart. 18. Si ecclesiam non audierit &c.* Qui sane locus idipsum manifeste probat, neque enim termino illuc est de eundam & fugiendo aliquo priuata auctoritate, sed publica prælati sententia; Siquidem postquam dixerat: *Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus;* auctoritate ecclesie, id est, prælati, illum ex cōforto hominum eieclum, fugiendum monet; quod etiam subsequentia verba declarant ait, enim Christus. *Amen dico vobis, quæcumque alligaueritis super terram erunt ligata & in calis.* Ac si diceret si contumax & rebellis quis fuerit, si ecclesiam non audierit, si ecclesie prælati inobediescit, sit tibi tanquam Ethnicus & Publicanus. Et si queras qua auctoritate talem declinare debetas, statim subditur petitioni responsio, *Quæcumque ligaueritis, &c.* Quia per ecclesiasticam potestatem Prælati ligatus est, sit tibi sicut ethni-

cti.

- Ethnicus, & publicanus. Excommunicandi proinde auctoritas a Christo tradita est, id quod disertis verbis tradit S. Chrysost. hom. 4 in ca. 2. Epistole ad Hebreos, & refertur in c. Nemo contemnat. 11. q. 3. vbi dicitur; *Nemo contemnat vincula ecclesiastica*; *Non enim homo est qui ligat, sed Christus, quem vobis hanc potestarem dedit, & dominus fecit homines tanti honoris.*
- 6 Hanc excommunicandi potestatem a Christo ecclesia tradidit ecclesiastum prelati pro occasione oblata, ab ipsis Apostolorum temporibus exercuerunt; Nam ipse met Paulus, dum illum fornicatum Sathanam tradiceret, i. Cor. 5. illum excommunicauit: hoc enim est, tollere eum de medio, seu tradere Sathanam. Id quod tanquam ecclesiae praefatus fecit, ut verba ipsa manifestant. *Ego iudicauis cum virtute Domini nostri Iesu Christi, tradere huiusmodi hominem Sathanam.* &c. Quasi dicteret, *Ego tanquam iudeus, potestate mihi tanquam iudici a Domino nostro Iesu Christo tradita, excommunicationis fententiam in eum protulit;* &
- * 7 tradidi eum Sathanam. Cum enim homo per excommunicationem abiiciatur a causa fidelium, quicquid est extra hunc causum, Sathanam est, & ad Sathanam pertinet, ut habeatur in c. omnis Christianus, 11. q. 3. Idein docent Patres, vt Orig. hom. 2. in c. 2. Iud. & refertur in c. Audit. 1. q. 3. dicens; *Non solum per Apostolos suos Deus tradidit delinquenter in manus inimicorum, sed & per eos, qui ecclesie president, & potestatem habentes non solum soluendi, sed & ligand. Tradunt autem peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis a corpore Christi separantur.* Eodem modo exponit hanc locum omnes expolitores tum Graci, tum Latini, & etiam Tertul. lib. de pudicitia, c. 13. & 20. Hil. in Psal. 118. Hier. in Ezech. c. 17. Ambr. lib. 1. de punit. cap. 14. Aug. lib. de fide, & operib. c. 26. Eadem etiam excoicandi censura ad coercendam contumaciam delinquentium viuis cit Paulus seip. alias, vt 1. Tim. 1. dum duos illos Hereticos Alexandrum, & Hyemenam dicit, *se tradidisse Sathanam, ut discerent non blasphemare.* Et 1. Thessal. 3. att. *Quod si quis non obeyerit verbo nostro per epistolam, hunc noteat, & non commiscemini cum illo, ut confundatur.* Et Titu. 3. *Hereticum hominem post unam, & secundam correctionem deuina, scimus quia subuersus est qui huic modi est & delinqut, cum sit proprio iudicio condemnatus.* Vnde apparet huc excommunicandi vius nec nouum esse, nec inane inventum esse ecclesie, sed habere solidum, & firmum fundatum in doctrina Christi, & Apostolorum. Non quo in hac excoicandi potestatem ecclesia sibi usurpasse nisi intelligeretur eam a Christo sponte suo sibi tradicam fuisse, ut pluribus contra hereticos docent, & demoniteant Io. Roffensis contra Lutherum art. 23. Ioan. E. Kius in Enchirid. art. 21. Alph. a Castro lib. 7. de heresin verb. excom. Adrianus Papa VI. in 4. Sent. tract. de Clauibus, art. 3. Albertus Pighius lib. 5. de Eccles. Hierarchia, c. 2. Sotus in 4. d. 22. q. 1. art. 1. Couan c. Alma mater, de sent. exc. li. 6. in 1. p. recl. in initio, & 1. q. 3. per totum referuntur Patrum auctoritates.
- 8 Ex dictis etiam colligi potest responsio ad illam questionem, qua inter Theologos controvenerunt: An scilicet excoicatio de iure diuino, vel potius humano sit? Quidam enim existimat iure diuino excommunicationem ferri contra hominem coniunctum hereticum, propter illa S. Pauli verba, titu. 3. *Hereticum hominem post unam, & secundam correctionem deuina.* Et 2. Thessal. 3. *Subverbatis vos ab omni fratre ambulante inordinate.* Et 2. Ioan. 1. *Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam (scilicet illam veram quam Apolitus docuit) non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis.* Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis. vt Iac. Almaini in 4. d. 18. q. 1. culus opinionem defendi posse tradit Nau. de orat. & horis Canon. c. 22. nu. 9. & Castr. li. 2. de iusta haer. puni. c. 18. dicit esse probabilem Io. Driedo, de lib. Christi. li. 2. seu c. 2. p. 3. art. 2. confid. 9. fol. 136. expresse finiam Almaini tueritur, & Couan c. alma mater. 1. p. 8. 1. nu. 1. de sent. exc. li. 6. Alij in vt Sotus. 4. d. 22. q. 1. art. 1. ver. ex his aut. Henr. li. 13. de exc. c. 2. S. 3. qui alios refert, & Vgol. de eccl. cef. Tab. 1. c. 1. & 2. & inclinat Nau. vbi sup. & in Man. c. 27. n. 13. & Cae. de auctorit. Papae, c. 17. & Pan. in c. cū desideres. n. 3. de sent. exc. id negat: Nam in experientia constat, et publicos heresiarchas exteriores
- Papa non solum denunciat, sed sua finia, & iure humano excoicat, & Paulus tanquam ecclesie prelatus aliquos excoicat immo hereticū vitādum monuit, Sed post unam, aut secundam corruptionem. Vnde fallitur Nau. in d. cap. 22. nu. 9. de orat. & horis Canonis, dicens aliquā excoicationem iure Diuino laicā esse. Dicendū igitur est, q̄i cum in excoicatione duo considerari possint, nimirū potestas excoicandi, & modus seu forma excoicandi, utique dici dēt excoicationem, quoad illud primū, esse de iure diuino; potestas. n. excoicandi a Christo ecclesie data est, Matt. 18. vi superioris documentus; At vero quoad sūm. de iure humano est; Quamvis. n. Christus eam potestatem ecclesie tribuerit, modum tamē & formam excoicandi, & effectus h. s. & illes, spūti uandi quem cōiōne Sathanam, & fidelium, & bonis & suffragijs cōibis ecclesie, non præscripti; sicut neque constituitur quis per suspensionem a functionibus ecclesie arceretur; & per interdictum a Diuinis repellere, sed ecclesia ipsa hos puniendi modos a Spiritu Sancto edocēta, (potestate sibi diuinum collata) iure humano a se constituto præscripti; vnde & ea, quā ad bonū regimē ecclesie, & salutē aitiam expedierint, addere, adimere, minare & dispensare in eis pōt: cuius rei exemplū manifestum est in fer. 6. Paracœus, quo iēpore, & non alio, pro hereticis & excoicatis orat, vt recte notatur Henr. vbi sup. Et cum olim iure ipso tenerentur Christiani occulū ex officiū, nullus notus esset, occulte deuinitate, vt h. abeatur in Decrees duorum Summorū Pontifici. Clem. III. in c. cum desideres, & innoc. II. in c. A nobis, 2. de sent. exc. postea tamen quo iūdē Concilia, & Confatiense, & B. h. cīens (quorū decreta in Bulla Mart. V. que incipit, *Ad evitanda scandala, habetur propter vitanda scandala, petrūla, & timoratu scrupulos, pie & sancte statuerunt, & sanxerunt ne quis reneatur ēt in administrando, & recipiendo Sacramēta, nec in aliis officiis Diuinis vitare alios censura ligatos, nisi homo sit non solum excoicatus specialiter, id est, nominatum, sed publicē denunciatus a iudice, aut notoriū clerici percusso. Excoicatio igitur, & de iure diuino, & ēt de iure potestato esse, diversa rōne dicitur; De iure Diuino rōne potestatis a Christo, Deo, & hoīe, ecclesie tributæ; De iure autē humano, rōne modi, & formæ, qua ecclesia in excoicando virat, & quia hominibus est collata, & per hoīes exercetur, vt dicitur in extr. Vnā Sācta, s. est autē hēcauctor, & ibi gl. de maio, & obe. Sed de origine excoicationis hēc satis sint.*
- 9 *Excommunicationis definitio traditur a S. Thom. in ad. dit. 3. p. q. 21. art. 1. Bonav. 4. dist. 18. in vlt. par. dist. q. 1. Richard. 4. d. 18. art. 3. q. 1. Scoto 4. d. 19. §. de quinto Articulo, Gabr. 4. dist. 18. q. 2. art. 1. Notab. 1. Soto 4. dist. 22. q. 1. art. 1. §. Igur si excommunicationem, Martino Ledein. 2. 4. q. 23. art. 1. Adria. in 4. quest. de Clauibus, att. 3. Henr. quez. lib. 13. de exc. vbi Panorm. nu. 3. Nau. in Man. c. 27. nu. 1. Courat. in c. Alma mater, in 1. pat. relect. initio, nu. 1. & seq. qui licet inter se verbis differant, sensu tamen non discrepant. Quā in definitiōe eam esse separationem a qualibet licita communione fidelium, cuius meminerunt S. Th. & Panor. vbi sup. & etiam Franciscus Arias, de Valderas, repēt. in rub. in c. portō, de sent. exc. vbi Pan. cum Summis, itū, Gofredi, & Hostiensis esse dicit, n. men pētius ipsum excoicitoris, quā tem ipiam explicare voluerunt: sicut enim cōmuniō, participationem, & societatem quādā in rebus, sermonibus, & beneficiis significat, ita excoicatio separationem ab iūdē importat, ut ratiō colligatur ex. Nihil. 1. 1. q. 3. vbi dicitur separatio quādam, & c. De illis, & certum est, 24. q. 1. Quā definitionem Pan. refellit tanquam nimis generalem, eo quod hac ratione, totessent species excoicationis, quoc sunt species communionis, & quia secundum h. n. definitionem Iudex secularis posset excommunicare, quia posset priuare quem a communione hominum, & tamen talis separatio non est proprie*

ex

AD D I T I O.

Adde. Et in hoc loco nota verba tex. c. absit, 11. q. 3. ibi in fine Ecclēsia de ecclesia rabido Dēmonum ore decerpitur, & glos. notat dicens. Hoc olim siebat ad literam, hodie tātum Sathanam traditur, vt citius conuertatur.

B

excommunicatio de qua nunc agitur.

10. Excommunicatio igitur in genere, ut se extendit ad maiorem, & minorem, sic definiri potest. Excommunicatio est censura ecclesiastica a canone, vel iudice ecclesiastico prolatum, quae Christianus a communione ecclesiae quoad fructum, & suffragia generalia, & eius contactu fidei excluditur. Quae definitio ex predictis authoribus, coligitur, & optima est, sicut intelligenda.

Trid. m. d. Censura ecclesiastica id est penas vi superius ca. 1. diximus, quae particula loco generis ponitur, censura natus illas, excommunicationem, suspensionem, & interdictum continet. Quare terti, de ver. sign. Additur, ecclesiastica, ut distinguatur a censura, & penis ciuilibus, & secularibus, vel ut significetur, quod quamvis censura habeat aliquod fundatum in scripturis, nulla tamen est censura iure Divino introducta, sed omnes introductae sunt iure ecclesiastico, id est, auctoritate ecclesie, vnde fit, quod a quacunque censura ecclesia absoluere possit.

Secundo, ponitur, A Canone, vel iudice ecclesiastico prolatum.

Homo enim, & in censuram hanc ferre possunt, vi Doctores cōsider concludunt. Innoc. in cap. 1. de sent. exco. Ho

stiensis in Summa, Tit. de sent. exco. Pan. in rubr. de sent.

excom & nos in sequentibus dicemus, cum de causa sufficienti,

excommunicationis agemus. Tunc autem ut recte notant Tho. de Argent. 4. d. 19. q. 1. art. 4. & Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 1. Notab.

1. incidit quis in excommunicationem a canone latam, quando

facit aliquid, quod expresse prohibut est sibi per modū

statuti sub pena excommunicationis late sententia, statim enim

ac illud facit sine aliquo alio mandato iudicis, cēscitur ex-

cōcatus. Tunc autem incidit in excommunicationem a iudice latam, qn̄

vel a iudice excommunicatus denunciatur, vel cōtumaciter se hēc

cōtra monitionē, vel præceptum iudicis vallatum latam sen-

tentia excommunicationis. Et dicunt, a iudice ecclesiastico,

qua separatio, quae fit per iudicem secularē, regulariter

non est excommunicationis, vnde fit, quod a quacunque

censura ecclesia absoluere possit.

11. Tertio dicitur, Qua Christianus, Quia excommunicati-

onis capax non est, qui non fuit factus Christianus per si-

dem, & Baptismum non in priuatis potest ecclesiastice commu-

nione, qui nunquam ad eām admissus fuit, arg. e. ois Chri-

stianus, 1. i. q. 3. & c. Gaudemus de diutori. & colligunt ex

1. Corin. 5. Quid mihi de his, qui foris sunt iudicati? Quod

si quis semel baptizatus sit, licet postea fidem abneget,

quia tamen remanet character indelebilis, semper subiacet ecclesiastica potestate, & excommunicati potest.

12. Quarto dicitur à communione ecclesie quoad fructum, &

suffragia generalia eius, & consilium suum excluditur. Qui-

bis verbis denotatur proprius effectus censura excom-

municationis. Nam cum triplex bonum sit in communica-

tionē, & participatione ecclesie, & fidelium, ad quam cō-

municationem admittimur per baptismum, qui est ianua

Sacramentorum; quorum Primum est in conuersatione ex-

teriori qua fideles conueniant ad orationes, & conuer-

tur simili locula, cibo, salutatione, & alijs id genus. Secun-

dum est in receptione Sacramentorum, dum vnum mini-

strat, & alijs suscipit, & in alijs suffragijs ecclesie, vñ sunt

sacrificia, orationes publice, quae a ministris in persona ec-

clesie sunt. Tertium est, in actibus legi, misericordia, &

sue in bonorum spiritualem participationem, quae fit vel ra-

tionem intentionis, dum vnum pro alio orat, vel aliud suffi-

gium facit, vel ratione charitatis, quae facit omnes vnum

esse in Deo, iuxta illud Psal. 118. Participes ego sum omnium

timentum te. (Ex hoc enim quod fideles sunt in charita-

te, & omnes fideles vnum corpus constituant in Christo,

Rom. 12. 1. Corinth. 12. Ephel. 4. vñusquisque fidelis parti-

ceps est bonorum omnium, quae sunt in ecclesia, sine al-

qua alia applicatione quemadmodum in corpore natura-

li singula membra participat bona touti corporis, de qua

mentio fit in Symbolo Apostolorum, ubi dicitur: Credo

Sanctam ecclesiam, Sanctorum communionem. Omnes

enim qui in charitate sunt, qui proximos amant, iuxta il-

lud 1. Ioan. 4. Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit

Déum, diligat, & fratrem suum.) cōsequenter bona tua eis et

communicant; (communia sunt enim amicorum boni.) vnde orante uno fidei exstante in charitate, aliqui omnes

existentes in charitate, illius orationis participes sunt

euam illis, qui orant, aut merentur, de alijs fidelibus non

cogitantibus, & vñus pro alio satisfacit, etiam illo nescien-

tes pro quo fit satisfactio. Sicut igitur triplex bonum est, in

quo fideles conuentant, ut tradunt S. Thom. in addit. 3,

p. q. 2. 1. art. 1. Alexander de Ales 4. par. q. 2. 2. memb. 1. art. 2.

Bonau. 4. d. 18. in vñl. par. d. q. 1. Durand. 4. dist. 18. quæst. 3,

Thow. de Argent. 4. dist. 19. q. 1. art. 4. ad 4. Gabr. 4. dist. 18.

q. 2. art. 1. Notab. 1. Caic. tom. 1. opusc. træcl. 19. Sotus 4.

d. 22. q. 1. art. 1. vñf. Igitur si excommunicationem Le-

defin. 2. 4. q. 2. 3. art. 1. Nau. in Man. c. 27. nu. 17. & 18. Co-

uar. in c. Alma mater. 1. par. telec. initie. nu. 2. de sent. ex-

com. lib. 6. & alijs ita etiam triplex cōtratatio est priuatio

boni, (est. n. excommunicatione nihil aliud, ut ratio nomi-

nis docet, quām priuatio communionis.) Quantum igitur

ad suffragia generalia, sive temporalia, quae sunt in coni-

giū ciuil, sive quoad spiritualia, quae proprie sunt suffra-

gia ecclesie, & consequenter quoad communionem bo-

norum priuatis, & secundi generis, his omnibus priuatis ex-

communicationibus majoris excommunicatione, ita scilicet, ne

ille excommunicatus communicare possit alijs nec alijs

bi in publicis orationibus, aut sacrificijs, neque ēt in ora-

tionibus priuatis quas ipsi suos fideles inter se instituerint,

neque cum alijs officium Diuinum audire posse, neque etiā

cum alijs hominibus in actibus ciuilibus communicare

valer, ut suis locis fuius dicetur. Bona vero tertii generis

excommunicatione non tollit, charitatem enim excommuni-

catione non auferit, sed sublatam supponit, & ita operatur

priuatis, non quidem, ut nonnulli putant, exclusionē a gra-

zia Dei, sed declarationē exclusionis iam facta per pec-

catum in tale, veat Nau. in Man. c. 27. nu. 17. & alias exte-

rioris penas, ut suo loco dicemus. Hic igitur excommunicationis in cuius sensus est, quae definitio facile aptari potest tam

majori, quām minori excommunicationi, nam p̄dicta

simpliciter conuenit majori, vnde excommunicatione ma-

ior definiri potest Separatio a communione ecclesie, quoad

Sacramento, & suffragiis, & quod cōnūctum fidelium. Ex

communicatione vero minori, quae non haber perfectam

rationem excommunicationis, sed aliquid ipsius partici-

pat, secundum aliquid tantum conuenit, vt s. Tho. in

addit. 3. p. q. 27. art. 1. ad 4. vnde definitio potest. Excommu-

nicatione minor Separatio a participatione, & communione Sa-

cramentorum, ut tanū o communione. Ex Gabr. 4. dist. 18. quæst. 2.

art. 1. Notab. 1. doto 4. d. 22. quæst. 1. art. 3. Francisco Arias

in repet. in rub. c. potro, num. 3. de sent. excom. Henriquez

lib. 13. de excom. c. 3. & 1. & colligunt D. D. exc. si celebrat,

de exco. ministr. Ex qua definitio multa inferuntur.

13. Primum est. Quedam Doctores docent excommuni-

cationem maiorem priuare hominem a communione bo-

norum ecclesie intelligendi sunt de bonis primi, & se-
cundi generis tantum non tertii. Nā quamdiu quis excom-

catus est, nec ab ea absolutus, sine tñ in gratia sua non priu-

atur communione, consilio, & societate fidelium, & parti-

cipatione Sacramentorum tantum actiuā quā passiuā, & cōi-

bus ecclesie suffragiis, quae nebona sunt cōicare nec orare

intendit pro excommunicatis, nisi vñ resipiscant ab inobedientia,

& redeant ad gremium ecclesie, ut recte notant Dur. 4.

d. 18. q. 3. nu. 5. Si vero quis contritus sit in gratia, etiam si

excōcetur, & ab ea nondum absoluatur, non priuatur

comunione bonorum tertii generis, quae in gratia, & chari-

itate fundatur, secundum quam diximus merita fidelium

ad oēs existentes in charitate extendi. Cuius tñ est, quia an

te quā quis excōcetur, si peccauerit mortaliiter, in charita-

tem amīt, & ita charitas nō auferunt per excommunicationem

iustā, sed eam presupponit ablatā, per peccatum mortale cō-

missum. Vnde sequitur, quod si quis fit vere excommunicatus, &

tamen sit in charitate, (vt cum quis percussit clericum, &

contritus) sit iam excommunicatus illa non priuare homi-

nam illam communione fidelium, quae fundatur in chari-

tate, ut docent Sotus in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 1. vñf. at-

tamen dubium, & Ledefin. 2. 4. quæstio. 2. 3. art. 1. Quia

quādiu manet in homine, ratio & fundamentum illius

communionis, tamdiu habet homo ius ad illud: & conse-

quenter cum communio hac in charitate fundata sit, quādiu

manet charitas, manet etiam communio illa. Sicut quia

consecratio fundatur in charactere Sacerdotali, quicunq;

& quādiu in hac vita quis illum habet, consecrare potest.

14 Secundum est. Quod bona primi & secundi generis, etiam malis, & peccatoribus conueniunt, & ab ecclesia auferri, aut applicari possunt fidelibus; bona vero tertij generis solis iustis competit, nec villa applicatione ecclesia intendit nec ea ab homine auferre potest, sed illa solus homo peccando mortaliter perdit ex Soto in d. 22. q. 1. art. 2. ver. Nihilominus in fine. Quo sensu Gab. 4. dist. 18. qu. 2. art. 1. Notab. 3. Coroll. 3. dicit ecclesiam per excommunicationem non damnificare hominem sed ostendere damnificatum, & ante eum S. Bona in 4. dist. 18. in vlt. par. dist. q. 2. docuit, ecclesiam non damnificare, sed ille, qui est contumax, & peccat, seipsum damnificat; sed ecclesia ostendit eum damnificatum, ut sic fatem malum suum erubescat, & desflet. Et si quodammodo magis damnificaret, haec ag grauatio damni ad vilitatem ipsius finaliter, secundum intentionem ecclesiae ordinatur. Et licet Sotus vbi supra veri-
gitur si excommunicationem, hoc dicendum Gabrielis car-
pat: tamen in eo sensu quo illud Bonav. & Gab. docuerunt,
ut dictum est, sine pericolo defendi potest; certum enim
est, excommunicationem iuste latam, bona spiritualia in
charitate fundata non tollere, sicut ne que spem aut fidem
tollit quamvis quoad alia excommunicatio iusta plurimum
noceat ex quo ea impedirum, quo minus Sacra menta suscipiamus, & suffragiorum ecclesia participes simus, quibus gratia etiam augeatur & amissa recuperatur.

15 Tertium est. Quod caute legenda est glos. in ca. Quodcunque in verb. Facit ecclesia. 24. q. 1. que assertit, excommunicationem iustum quoad Deum parum aut nihil operari, nec ecclesiam excommunicando vilam vim potestatis exercere, sed solum ostendere ligatum, & esse extra gratiam Dei. Nam glossam Panor. in rub. de sent. ex com. n. 4. facit leitor refellit. Coniar. autem in c. Alma mater, initio prioris par. num. 8. de sent. ex com. lib. 6. expresse asserta veritate catholica planè alienam esse. Sicut etiam hæretica plane est illa Lutheri assertio in articulo 13. dicentis, Excommunicationes sunt tantum pœna externa & nec priuam hominem communibus spiritualibus ecclesia orationibus. Immo artic. 24. alt. docendos esse Christianos plus diligere excommunicationem quam timere, eo quod Innoc. IV. in c. cum medicinal. de sent. exc. 1. 6. dicit, quod excommunicatio sit medicinalis. Que assertiones a Leonore X. contemnuntur, sicut & assertio illa V. Viclesi dicens ecclesiam excommunicandi potestatem non habere, in Concil. Constant. fest. 8. & 19. condemnata fuit. Ceterum superius ex scripturis & Patribus docuimus, ecclesiam excommunicandi potestate a Christo accepisse, quia et Apostolus Paulus non semel, sed ter saltem ut tradit Sotus 4. dist. 19. §. de 5. art. exercuit candomenque veritatem Ga. 4. d. 18. q. 1. art. 2. hac ratione confirmat, Quia Christus ordinans regimen ecclesie (quod B. Petro commisit Ioh. 21. Pase oves meas) dedit omnem potestatem ad bonum, & utile regnum ecclesie necessarium; unde cum excommunicandi potestas necessaria, & utilis sit, tum ei, qui excommunicatur, (siquidem virile est ei, quem beneficia & monitiones pœnae non corrigit, ut timor pœnae & confusione sua coercet, ut a malo rupiscat, & non pereat, c. corripiantur; 24. q. 3. felix etenim dicitur illa necessitas, que nos ad meliora perducit) tum etiam ecclesia, id est, congregationi fideliom, (vile enim est ut ovis morbi, & membrum putridum separantur ab ovi, & corpore, ne sana est inficiantur, c. telecasta, 24. q. 3. quod fit per excoicationem,) conveniens planè erat ut hanc ecclesie potestatem Christus traderet. Ecclesiam vero iuste excommunicando multa operari non tantum quoad ecclesiæ militantem, ut voluit Glossa, aut quoad pœnas externas, vt docuit Lutherus, sed et quoad Deum, & quoad penam interiorum, exinde constar, ut fuisse Calisto, 1. opus tra. 19. Ledelin. 2. 4. q. 23. art. 1. & Cou. vbi sup. num. 6. probant. Quia ecclesia non frustra orat pro suis, itamo multa bona illis confert, orando enim pro suis fidelibus, adiuvantur fideles ad gratiam acquirendam, vel gratie augmentandam, ad benem operandum, ad declinandum a malo; ad resiliendum diabolo, quae sunt maxima bona, que tam excommunicato non conceduntur, quia ecclesia per excoicationem priuat illum orationibus suis: unde constat quod a multis internis bonis excoicatione separat. Huius retestis est S. Aug. qui in libro contra aduers.

legis & prophetarum, c. 17. affirmat, gratius malum esse excommunicari a sacerdotibus Dei, quam si quis gladio feriretur, flammis absorberetur, aut feris obiceretur. Idem etiam Doctor, serm. 68. de verbis Apostoli, & refertur in cap. omnis Christianus, 11. q. 3. art. omnis Christianus quia sacerdotibus excommunicatur, Sathanæ traditur. Quomodo? quia scilicet extra ecclesiam diabolus est, sicut in ecclesia Christi; ac per hoc quasi diabolus traditur, qui ad ecclesia Africa communione removetur. Haec ille. Quibus verbis ut confitat, extra ecclesiam intelligit Augustinus, non ecclesiam materiali, non extrinsecam communionem, sed extra Christum, ut crudite Catonianus vbi supra notat. Replicando autem dico, quasi dia-
bolo traditur quia non traditur diabolo possidens, sed corripiens. Id quod ex 1. Corin. 5. colligunt, vbi Apostle Ihs Corinthium illum qui patris uxorem accepit, Sathanæ tradidit in interitum eornis, & ex 1. Timoth. 1. vbi idem S. Paulus, art. se Hymenæus, & Alexandrum tradidisse Sathanæ, ut discant non blasphemare. Et certelicit per peccatum hi prius bona ex parte in diemnoni seruitutem venerant, nihilominus in maiorem Sathanæ potestatem postea per excommunicationem a S. Paulo tradutur; alioquin enim nec Corinthius ille a demone fatigatus in interitum carnis conaretur, ut spiritus eius saluus esset in die Domini nostri Iesu Christi; nec Hymenæus, & Alexander didicissent non blasphemare. Vnde Pan. in rub. de sent. exco. n. 4. expresse ait, quod diabolus maiorem habet potestatem in eo post excommunicationem, quam ante, & citar legē cū gl. in c. Audi deniq. 11. q. 3. vbi gl. in ver. Sathanæ, ait, quod diabolus habet potestatem in eo, sicut in pecore suo. & facit c. Miramur, §. his auctoritatibus, in fine, 24. q. 1. id quod etiam tradunt Host. & Io. And. in c. ita quorundam, de Iudæis. Bonis igitur spiritualibus & internis excoicatione priuat, & non tolum externis; ideoque non diligenda, ut inimicis sensit Lutherus sed timenda est, ut pœna docuit S. Aug. tract. 27. ad c. 6. Ioan. & habetur in c. Nihil, 11. q. 3. vbi ait, Nihil sic debet formidari Christianus: quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum eius: si non est membrum eius, non vegetatur spiritus eius, & S. Hieron. ut refertur in eo. c. Nihil, §. Item Hieronymus. Quorum remissit peccata iudei, quibus ecclesiam interdixerunt, nisi reconciliati per satisfactionem fuerint, ipsis iuris regni celestis clausa erit. Quid igitur excommunicatione sit, & quibus bonis fideles priuat, iam ex dictis confitat.

16 Excommunicatione varie dividitur; Primo enim dividitur in maiorem, & minorem, haec divisione concessa est ab omnibus, & colligunt ex. pen. & ibi glossa in verb. Non tantum minori, de sent. exco. & ex c. 1. & gl. ibi. ver. speciem, de except. 1. 6. & ex gl. in c. Engeltrudam. verb. Anathemate §. q. 4. Gab. 4. d. 8. q. 2. art. 1. & S. Th. in addit. ad 3. p. q. 21. a. 1. Dur. 4. d. 18. q. 3. n. 5. & c. omnes eam agnoscent, ut Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 1. Na. in Ma. c. 17. n. 1. Vgo. de cens. eccl. T. 3. c. 5. Henr. ii. 13. de exco. c. 2. §. 2. qui dicit esse divisione analogi in sua analogia post Io. Maio. 4. d. 18. q. 1. & Na. in tra. de dat. & promis. No. 4. n. 8. Dicitur Maior, respectu habito ad minorem, sicut et contra Minor dicitur, non ut quidam volunt propter paritatem obiecti, sed respectu maioris, quia est pars maioris excoicationis ut ait Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 1. §. contra nomina, que Sacromentis & alijs bonis priuat, maior, n. actua & passiva participatione Sacramentorum, & fidelium exteriori coniunctu priuat; minor vero sola participatione passiva omnium Sacramentorum priuat, si celebrat, de cler. exco. ministr. vbi id habetur de excoicatione minori. & c. pen. de sent. exc. vbi id dicitur de excoicatione maiore, & ibi gl. cum DD. & c. Engeltrudam, §. qu. 4. & Pan. & DD. in rub. de sent. exco. & Theologi fure omnes in 4. d. 18. & Franciscus Arias de Valderas rep. in c. porro, de sent. exco. n. 3. Na. in Man. c. 27. n. 1. Dicitur etiam Minor ut vult Sotus loco vlt. cit. quia minoribus peccatis incurritur, tumen maior, ut notat Na. in Man. c. 27. num. 9. post Palud. in 4. dist. 18. q. 1. art. 1. & communem, non nisi propter mortale incurritur. Ab eff. & lib. igitur maior, aut minor excoicatione dici sapienter, maior enim causat plures & grauiores effectus; minor vero pauciores, & non ita grauius, ut constabit ex ijs, que de virtusque effectibus inferius dicemus. Excoicatione maior dicitur

B 2 perse-

- perfecta; minor verò imperfecta quodammodo excommunicatio est, eo quod minor aliqua tantum communione, maior vero omni exteriori communione ecclesiæ priuat, ut notauit Vgol. de eccl. cœf. Tab. 3. c. 5. vnde a S. Th. in addit. 3. p. q. 21. art. 1. ad 4. dicitur non habere perfecta rationem excommunicationis, sed aliquid tantum ipsius participare, nec definitio nem excommunicationis et totaliter conuenire, sed solum in quad aliiquid, & Innoc. III. in c. illa quotidiana, de elect. & Pan. ibidem nu. 4. vocant eam excommunicationem simplicem, quia scilicet priuati tantum communione Sacramentorum, cum tamen maior, & Sacramentorum, & hominum communione, & sic dupli communione nos priuati. Illud pulchrum est, quod notat Henriquez vbi supra, quod licet magna pena sit priuari passiva Sacramentorum receptione, & in primitiva ecclesia grave erat communione priuari; nunc tamen non tam grava reputatur priuari Sacramentis, quia rarius hominem scire solet, cum tamen suffragia, coniunctus, & alia qua prohibentur maiori passim concurrant. Hisigitur omnibus de causis excommunicationis major, aut minor appellatur.
19. Circa hanc diuisiōnē, illud solum obseruandum in praesentiā est, quod excommunicationis major simpliciter & absoluē dicitur excommunicationis, non si excommunicationis minor; vnde quoiescūque præcisē ponitur ita vox [Excommunicationis]. Intelligitur semper de maiori, nunquā autem de minori, nisi addatur hec vox, minor: ita colligitur ex c. penit. de sent. excom. glōsa & DD. ibi Panor. i. 1. nu. 2. & in c. Quod in dubijs, eod. num. 1. & in c. illa quotidiana, nu. 8. de elect. Sco. 4. dist. 19. q. vnica art. 5. Ioan. Maior. 4. d. 18. q. 2. Gab. 4. d. 18. q. 2. art. 3. dub. 1. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 2. non longe ab initio Sylueft. verb. excom. 1. num. 18. Tabiena. verb. excom. 2. 9. 7. Angel. verb. exco. 2. 9. vlt. Nau. in Man. c. 27. num. 1. in fine, & in extra. de dat. & promiss. Notab. 4. num. 8. vbi id fusè docet. Couar. in c. alma mater. p. 1. §. 8. num. 5. de sent. excom. l. 6. Vgol. de cens. eccl. Tab. 2. c. 25. §. 1. Henriquez lib. 13. de exco. c. 2. §. 2. Paulus Parisius Confentinus reperit, in cap. venerabilis, nu. 1. 3. de except. qui hoc verum esse docent, non ilum quando excommunicationis profertur ab homine, ut colligitur ex d. c. penit. de sent. excom. sed etiam quando profertur à Canone, ut Nauar. Couar. & Paris. expresse notarunt. Cuius dicti varias rationes afferunt, vel quia in concertentibus anima periculum tuior interpretatio facienda est, c. iuuenis de sponf. c. ad audentiam, c. signif. casti. 2. §. Quod si discerni non possit de homic. vnde cum excommunicans possit intelligere de maiori & minori, tuitius est de maiori interpretari. Vel quia verba intelligi debent secundum coniunctinē, c. ex literis. 1. de sponf. sed communiter appellatione excommunicationis intelligimus de maiori, ut constat ita Panor. Tab. Couar. & Henriquez. & summa Angelica vbi supra, vel quia ut ait Couar. cum excommunicationis spiritualis pena sit, lata & instituta ad hominum contumaciam compitendam, parum operaretur, si de sola minori intelligeretur, cù eadem fere operetur peccatum mortale, quia excommunicationis minor scilicet priuationem Sacramentorum, excommunicationis autem maior maxima pena est, c. c. c. 24. q. 3. & continuacione optime comprimit, id ideo de ea, simpliciter lata intelligi debet. Quam etiam rationem dant Anch. in c. statutis, de sentent. excom. lib. 6. Felin. in capitulo pen. de sentent. excommunic. versiculo. Tertio oponitur, & alij quos refert & sequitur idem Cou. vbi supra. Vel quia cum genus sit analogum ad maiorem & minorem, analogum per se sumptum in potiori significative sumitur, sic Ioan. Maior. 4. dist. 18. q. 2. & fauet Vgol. cit. maximē cum excommunicationis maior, effectus minoris excommunicationis in se contineat. Quæ omnes rationes quamvis fortassis non ita efficaciter rem. probent, fatis tamen eam illustrant, accedente communi interpretatione & cōfensus hominum, qui multum in rebus moralibus intelligendis & exponendis valete debet, ut præfati Doctores communiter affirmant.
20. Secundo diuiditur excommunicationis maior in iustum, & iniustum ita gl. in Summa, 11. q. 3. Nau. in Man. c. 27. nu. 2. Henriquez lib. 13. de exco. c. 2. §. 2. Vgol. de eccl. cens. Tab.
1. c. 3. §. 1. Ad iustitiam excommunicationis requiritur tria: Primum est, vt sit causa iusta & rationabilis propter quæ feratur. arg. c. Sacro. §. caueat etiam de sent. excom. & c. 1. eod. lib. 6. c. Nemo episcopus, 2. q. 1. c. Nemo episcoporum 11. q. 3. Pan. in d. c. Sacro. num. 4. Secundum est, vt debito modo feratur. d. c. Sacro. de sent. excom. & c. 1. eod. lib. 6. Tertium est, vt animo recto ab habente potestatem, id est, a proprio iudice feratur. Et quia malum est ex defectu cuiuscunq; circumstantie, hinc sit, vt quolibet horum deficiente, excommunicationis sit iniusta, & ita iniusta sit, aut ex causa, quia sine iusta causa lata est. arg. c. venerabilis. §. porro, de sent. excom. lib. 6. c. cum cōtingat, de offic. deleg. Aut quia ordinem iudex non adhibuerit traditum in d. c. Sacro. & in c. 1. de sent. excom. li. 6. Aut quia male animo, ex odio, ira, amore, metu censuram, tulit. multis enim modis id fieri potest, vt colligatur ex c. iudicet. 3. q. 7. ca. Quartu. 11. q. 3. cum duobus seq. & c. indicate. & c. Episcopus presbyter. §. si ergo eadē causa & q. vbi pulchrit̄ hæc omnia describuntur. & glo. in Summa, 11. q. 3. & in c. Sacro. in verb. iusta, de sent. excom. Panor. in c. ab excommunicato. nu. 10. de rescrip. vbi optimè hanc tract. S. Th. in addit. 3. p. q. 21. art. 4. Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 5. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 2. concl. 8. Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 3. & alij passim, & legendum est Dur. 4. dist. 18. q. 4.
21. Tertio diuiditur penes efficaciam, scilicet quod alia sit valida & efficax; Alia iniuxta, & nulla; & quidem valida est omnis excommunicationis, quæ est iusta; quæ autem sit iniuxta, & nulla, suis locis explicabitur.
22. Quarto diuiditur ex causa effectuia in excommunicationem a iure, vel ab homine latam, ut communiter tradunt DD. in rub. de sent. exco. vbi Panor. & alij. Host. in Summa Tit. de sent. exco. §. Quis possit excoicare Bona. 4. d. 18. in vlt. pat. d. q. 2. Th. de Argen. 4. d. 19. q. vnica. ar. 4. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 1. Not. 1. & art. 2. cōc. 4. Ang. ver. exco. 1. Ta. ver. exco. 2. §. 1. Cou. in c. Alma mater. §. 10. Henriquez li. 13. de exco. c. 2. §. 21. & alij Excommunicationis, quæ est a iure seu statuto, manet in perpetuum, & obligat in perpetuum quemcunq; facientem actum pro quo ipsa lata est. Quæ vero est ab homine, non est perpetua, nec incurrit pro illo actu pro quo est lata, nisi quamdiu viuit ille qui tulit, vel quamdiu manet in officio: vtraque tamē vbi semel est incursa durat in perpetuum, nisi relaxetur. Quæ distinctione & doctrina colligitur ex glo. in c. Nobis. 1. verb. Non nisi subditi de sent. exco. Pa. ibi n. 12. Ant. 2. p. Sum. tit. 2. c. 74. Na. in Mac. 1. n. 2. & 40. vbi in illo n. 2. expresso docet, sententiam excoicationis latam ab homine, mortuō latore aut a moto eo ab officio, qd intelligitur quoad eos, queam non incurrit, antequam ille moreretur, aut priuaretur, si n. semel incurritur manet donec relaxetur, vt diximus, & idem tradit Henriquez vbi sup. Cuius rōmem tradit Vgol. de eccl. cens. Ta. 1. ca. 9. §. 4. Quia lex, cum sit norma & regula vitæ humanae, publicē interest ne facile tollatur, sed percepia sit. Vnde plurimum scire refert, an quis sententiam hominis aut iuris, seu per modum iuris latam, & pena excoicationis, violet. Hinc Nau. in Man. c. 27. n. 1. 73. Summa corona de exco. c. 9. art. 1. in 3. p. Mart. Alph. de Vinal. in Candel. de exco. n. 54. Vgol. cit. Henriquez vbi sup. in annot. lit. X. docent excoicationis Bullæ cōfensus cōfensus esse latas a iure, nec morte Pontificis expirare, prout tres Sūimi Pontifices Pius V. Greg. XIII. & Sixtus V. expousterunt, de qua re latius nos lib. 3. agemus.
23. Quinto diauiditur Excoicatio lata ab homine, in generali, & speciali. arg. c. A nobis 1. de sent. exco. Nau. in Man. c. 27. nu. 2. Henriquez li. 13. de exco. §. 2. & cōfensus DD. cōfensus.
24. Sexto diauiditur excoicatio penes potestatem absoluendi, in referuata, & non referuata. Quæ est ab homine, cōfiter referuata est suo authori, vel eius successori, ita vt nec per superiorē eius ab solui possit nisi de eius scientia. Cou. in c. Alma mater. §. 12. n. 3. in fi. Quæ est a iure, si est referuata, a nemine regulariter pōt absolui præterquā ab eo cui referuata est. Si aut nulli referuata sit, ab solui potest ab episcopo, immo ēt & à proprio parochio in foro cōscientiae quia hoc ipso quod conditor Canonis ea m non referuat, alij concedere videtur. arg. c. Nuper. de sent. excom. glōsa ibid. verb. tunc erit absolutio. Panorm. num. 5. S. Tho. in ad-

in addit. 3. par. quæst. 24. att. 1. Bon. 4. d. 18. in vlt. par. dist. q. 6. Gab. 4. dist. 18. quæst. 3. artic. 3. dub. 6. Angel. verb. ab solutio, 1. §. 2. Couat. in d. c. Alma. §. 12. numer. 5. qui alios in hanc sententiam refert, licet ipsemet contrarium opinionem sequatur, de qua re quid sentiendum sit, nos fuisse libr. 2. exponemus, vbi quæstionem hanc examinabimus.

De causa efficiente excommunicationis, Homine, & Lege, & necessarijs in homine, vt eam valide ferat.

Cap. V.

S V M M A R I V M .

- 1 *Efficiens causa excommunicationis & Homo, & Lex esse potest.*
 - 2 *Juristarum inter se dissentio de potestate excommunicandi.*
 - 3 *Excommunicandi potestas S. Petro in primis, ac alijs suis successoribus a Christo tradita est.*
 - 4 *Duplex potestas Apostolis, & eorum successoribus communicata est ordinis scilicet, & iurisdictionis.*
 - 5 *Omnis, & solus iudex ecclesiasticus ius dicendi habens in foro extensori, iure ordinario excommunicare potest.*
 - 6 *Clericus esse debet, qui excommunicationis sententiam fert.*
 - 7 *Apostoli in cena Domini primum sacerdotes constituti sunt.*
 - 8 *Clericus iurisdictionem ecclesiasticam habens, etiam si solum primam consuram habeat, excommunicare potest.*
 - 9 *Episcopus electus & confirmatus; licet sacerdos non sit, excommunicare potest.*
 - 10 *Abbas electus & confirmatus, etiam si sacerdos non sit, monachos suos excommunicare potest.*
 - 11 *Vicarius Generalis episcopi, dummodo primam consuram habeat, excommunicationis sententiam ferre potest.*
 - 12 *Clericus coniugatus nec excommunicare, nec beneficia, aut pensiones, absque speciali Papæ priuilegio, recipere valet.*
 - 13 *Laicus excommunicationis sententiam iure ordinario ferre non potest.*
 - 14 *Laicum iurisdictionis spiritualis capacem sola consuetudo reddere nequit.*
 - 15 *Laico facultas excommunicandi, aliasque censuras ferendi, a solo Summo Pontifice, non autem ab alijs ecclesiasticis, tribui potest.*
 - 16 *Femina, nec excommunicare, nec censuram aliam ferre potest.*
 - 17 *Femina ex Papæ priuilegio excommunicare, & prædicare potest.*
 - 18 *Baptismo nondum initiatus excommunicationis sententiam ferre nequit.*
 - 19 *Iuridictio ecclesiastica ad excommunicationem ferendam necessaria est.*
 - 20 *Subiectus alicui quoad iurisdictionem qui non est, excommunicari ab eo non potest.*
 - 21 *Excommunicatio ratiificari nequit, sed aut statim valet aut non valet.*
 - 22 *Se propria quæstionem excommunicare non potest, & quamobrem.*
 - 23 *Propria priori excommunicari, aut alia sententia astringi nequit, & quare.*
 - 24 *Paræ quinam censeantur in hac materia.*
 - 25 *Inferior superiorum suum excommunicare non potest, & quænam huius ratio sit.*
 - 26 *Superior quis dicatur in presentis materia.*
 - 27 *Episcopus Archiepiscopum suum non excommunicari, etiam si in sua diecessi, quæ tam in eius Archiepiscopi provincie est, delictum committat.*
 - 28 *Archiepiscopus delictum committens in diecessi, quam suus suffraganeus habet in Provincia alterius Archiepiscopi, ab eo excommunicari potest, & quænam obrem.*
 - 29 *Episcopus iurisdictionem temporalem tantum habens in aliquos, excommunicare illos non potest.*
 - 30 *Abbas Cœlestis iurisdictionem spiritualem & temporalem in omnibus suis castris, & villis obtinet.*
 - 31 *Excommunicare alium qui ultra iurisdictionis usum impeditum non debet habere.*
 - 32 *Suspensus ab officio tantum, quæ iurisdictionis sunt, validè exercere potest.*
 - 33 *Excommunicatio ab excommunicato occulte & tolerata lata an valeat.*
 - 34 *Occulte excommunicatus & excommunicare, & alios a claus iurisdictionis validè exercere potest.*
 - 35 *Excommunicatus publicus, publiciter habens officium, validè excommunicare potest, dummodo non sit denunciatus excommunicatus, nec notorius clerici percursor.*
 - 36 *Episcopus excommunicatus denunciatus, aut notorius clerici percursor, alium validè excommunicare nequit.*
 - 37 *Vicarius Episcopi excommunicatus, denunciatus, & alium validè excommunicare non potest, & quare.*
 - 38 *Excommunicatio ab inferiori lata, cui id a superiori suo prohibitum fuit, non valet.*
 - 39 *Vicarius Episcopi, Episcopo in bostium potestate existente, excommunicare non potest.*
 - 40 *Index recusatus, in recusantem excommunicationis sententiam ferre non potest.*
- E**xcommunicationis causa efficiens & homo est, & lex, & superius dictum, est de quibus suo ordine dicendum est primo quidem de homine. Et autem non parva inter ipsos litigias in hac re controversia, ut notat S. Bon. 4. d. 18. in vlt. p. d. q. 3. Quidam n. dixerunt quod potestas excoicandi solum est in episcopis. Alij vero dixerunt, quod non solum est in episcopis, sed et in Archipresbyteris, Archidiaconis, & Abbatibus, & alijs prelatis. Terciij dixerunt, quod hoc competit his, & et sacerdotibus parochialibus. Et certe licet in hac materia Canonistarum sit dicere, Quia, item Theologorum est dicere. Propter quid, tanquam scientie superioris, & salutaris, ut optimus S. Bon. vbi supra notauit.
- H**oc igitur in primis manifestum est, & ab oibz concepsum, hanc excoicandi potestatem a Christo acceptam esse, qui ea prarecepit ab alijs, & in primis Petro, & alijs successoribus suis concessit, ut habetur in c. Quodcumq; 2. q. 1. & c. Solit. §. Nobis autem de maio, & ob; & in Extr. Vnam Sanctam. §. Est autem haec auctoritas, & ibi glos. de maior. & obed. & Bon. vbi sup. Vnde in Apostolis hanc eandem potestatem Episcopis tradidit, in quorum locum episcopi sufficiunt sibi. c. in nouo. d. 21. Sot. 4. d. 21. q. 2. art. 1. cōc. 1. vcl. 2. id probatur. Vgo. de eccl. cens. F. 1. c. 1. id quod evidenter superiorus ex Mat. 18. deduximus. **f** Quia vero duplice eis potestatis concessione tradidit Doct. S. Thos. addit. 3. p. q. 2. 2. art. 1. Alex. de Ales in 4. p. q. 22. mēb. 1. art. 4. Bon. vbi sup. Dur. 4. d. 18. q. 4. n. 7. Scot. 4. d. 19. q. vñica. art. 5. Gab. 4. d. 18. q. 2. art. 1. No. 2. 10. Bach. 4. d. 17. art. 2. Vnam ligandi & soluendi in foro penitentiiali, in quo agitur causa inter Deum & hominem coram sacerdote, & de quo sacerdos nihil potest verbo, vel signo manifestare alijs. Altera ligandi & soluendi in foro iudiciali, in quo agitur causa hominis ad hominem; Vtq. Excoicandi potestas non ad primam potestatem, sed ad secundam spectat. id est excoicatio non ad potestatem ordinis, sed ad potestatem iurisdictionis spiritualis & ecclesiastice fori judicialis excoicandi.

- 5 Prioris pertinet. [†] Vnde iure ordinato omnis ille, & solus ille, qui est iudex ecclesiasticus, & potestate habet dicendi ius in foro cōcētio ecclesiastico excommunicare potest, quamvis ordinis potestatem non habeat. Hr. cōmuniſ re gula ab omnibus assignatur. S. Thom. Alex. B. n. Dur. & alij iam citati, & Pan. in c. Transmissam, num. 1. de elect. Hostiensis in Summa. Tit. de sent. excom. §. quis possit. versic. Nedum autem Felin. in c. dilecta. nu. 3. de maior. & obed. Martinus. Ledes. 2. 4. q. 2. 4. art. 1. Couar. in c. Alma mater. §. 11. nu. 1. de sent. excom. lib. 6. Nau. in Man. c. 27. num. 5. H̄riquez lib. 13. de excom. c. 24. & est communis omnium a liorum opinio, vt testatur Stephanus Costa reper. in c. cum medicinalis. num. 44. & 45. de sent. excom. lib. 6. Ex qua re gula multa deduci possunt, quae in sequentibus afferemus.
- 6 Inter alia [†] vero, in excommunicatione ad excommunicacionem ferendam tria præcipue requiruntur, vt ex praefatis authoribus colligitur.
- Primum est ordo saltem clericalis, id quod colligitur ex ea. t. §. Maximus episcopus dist. 96. & ibi glossa verbis laico. & eadem glossa communiter recepta in c. Transmissam de elect. & ideo clericus esse debet qui ea ferre debet. Et licet glossa in d. c. 1. verb. præter. 96. veit non quemque clericum, sed solum presbyterum esse debere qui excommunicationem ferat, eo quod eriam presbyter esse debet qui ab ea absoluiri arg. canonica. & ibi glo. in verb. presbyter de sent. excom. par autem ligandi & soluendi potestas est. Alij tamen vi Pan. in c. Transmissam. nu. 2. & c. cum in cunctis §. inferiora nu. 4. de elect. Host. in Summa. Tit. de sent. excom. §. quis possit excommunicare. versic. Nedum autem Felin. in c. dilecta. filia. num. 3. de maior. & obed. Martin. Ledes. 2. 4. q. 2. 4. art. 2. conclus. 1. Couar. in c. Alma mater. §. 11. nu. 1. Hugo de eccl. cens. Tab. 1. c. 2. §. 10. nu. 5. docet satis esse, quod sit clericus, etiam si sacerdos non sit, dummodo tamen non excommunicetur aut absoluatur cum solenitate, precibus, & alijs ceremonijs ad habitus, de quibus in c. cum aliquis 1. q. 3. & in c. A nobis. 1. de sent. exco. tunc. si sacerdos esse debet, immo aliquando episcopus vt constat. Vnde fallitur Couar. qui in d. §. 1. nu. 10. dicit absolutionem ab excommunicatione prestat, & ministri posse ab eo, qui Sacerdos non sit, etiam si exhibenda sit cum solum forma text. d. cap. A nobis. 2. Si vero sine solennitate fiat absolution, aut excommunicatio cōmuniſ & vera opinio est, excommunicare, & absoluere possit clericum habentem iurisdictionem ecclesiasticam etiam si nec presbyter, nec diaconus sit, nec subdiaconus, vt Couar. vbi supra, numer. 10. versic. hæc distinctione, vbi ad hoc citat Hostiensis in d. cap. A nobis 2. & in cap. ad aures. de Simon. sylvest. in verbo. absolution. 1. Notab. 3. versic. Quinicus, & C. alios. [†] Id quod probari potest, quia Matth. 18. data est potestas excommunicandi, & absoluendi ab ea. Apostoli; sum tamen tunc Apostoli Sacerdotes non essent, sed in cœna Domini primum Sacerdotes fuissent constituti, vt definit Concil. Trident. session. 2. cap. 1. & can. 2. Sufficit ergo ordo clericalis, & necessario requiritur ad excommunicacionem ferendam, non tamen quasi excommunicatio est actus huius ordinis clericalis id est prius confusione, sed quia hic ordo facit hominem capacem ecclesiastice iurisdictionis, vt expresse Felin. in cap. dilecta filia. numer. 3. de maior. & obedient. & Couar. in d. §. 11. numer. 1. notarent. Et ratio hæc potest, quia vt docet S. Tho. in addition. 3. partis. questio. 22. artic. 1. ad primum, sententia excommunicationis quamvis in exteriori iudicio & foro promulgetur, quia tamen aliquo modo pertinet ad adiutum regni coelestis, secundum quod ecclesia militans est via ad triumphantem, dicitur Clavis iurisdictionis, & ad Claves pertinet: vnde par est, vt non feratur excommunicatio nisi ab eo, qui clericus sit, & idoneus ad ecclesiasticam dignitatem consequendam, cuius ratione excommunicare non habet ab ea absoluendi potestas iure competit. Certum igitur sit, clericum enī presbyter non sit, dummodo iurisdictionem ecclesiasticam habeat, sine solennitate excommunicare, & absoluere posse. Quod autem Honoriūs Papa III. in d. cap. Canonica. de lente. excommunicavit hospitalis Hierosolymitanus scribens, dicit per missū esse Prior, [quis presbyter], vt audiūmus, inquit, esse
- 7 debet. Ideo dicitur, quia inter milites is prior fortassis laicus esse posset, & tunc absoluere non posset cum nec laicus absoluere, nec excommunicare possit. Et hoc fundamento multa inferuntur.
- 8 Primo infertur Clericos habentem iurisdictionem ecclesiasticam posse excommunicare, etiam si ordinem sacerdotum non habent sed solum primam tonsuram, ita colligunt auctores predicti ex capit. Transmissam, de elect. vbi Celestinus III. id manifeste satis insinuat. fauet. S. Tho. in ad dict. 3. partis. questio. 22. artic. 1. Rich. 2. distin. 8. artic. 4. quæst. 3. Solut. 4. distin. 2. 2. questio. 2. artic. 1. versic. Non minime autem. M. in d. Ledes. 2. 4. quæst. 2. 4. artic. 2. Sylvest. verb. excommunicatio 1. num. 6. Couar. in telec. cap. Alma mater. 1. part. §. 1. 1. num. 1. & 10. Nauar. in Man. c. 27. num. 5. H̄riquez lib. 13. c. 14. §. 1. Quia excommunicatione non est actus ordinis sacerdi, sed iurisdictionis. Vnde.
- 9 Secundo infertur, Quod episcopus electus & confirmatus licet non sit Sacerdos, potest excommunicare. Sicut expresse habetur in capit. Transmissam, & ibi Panormitan. numer. 2. qui episcopate docet, non Sacerdotem posse excommunicare, & ab ea absoluere, cum ad huc satis sit iurisdictione ecclesiastica. Et idem tenet Ioan. Andr. in capit. Duod. 1. de electio. Rich. 5. distin. 17. artic. 4. quæst. 3. Ledes. 2. 10. 4. quæst. 2. 4. artic. 2. [†] Henriquez, vbi supra in annot. litera C. Eccliam electus in Abbatem & contumaciam etiam non sit Sacerdos, excommunicare potest monachos suos ex Richard. citat. & alij Prelati etiam non episcopi eandem tentantem censuram in subditos exercent, vt colligit Panormitan. vbi supra, ex cap. cum ab ecclesiastum de officio ordin. & in c. Sicut de Simon. & in ca. cum in ecclesijs. 11. de maior. & obed. Et vicarii generales episcoporum quævis Sacerdotes non sit, excommunicare possint, & aboliuere a censuris dummodo primam tonsuram habent, ex Ledes. 2. 4. quæst. 2. 4. artic. 2. Henriquez. lib. 3. de excommunicatio. cap. 24. §. 1. litera C. in annot. Ratio horum omnium est: quia potestas excommunicandi iure competit eis, qui habent iurisdictionem ecclesiasticam ordinariam in foro exteriori, etiam si sint episcopis inferiores. arg. d. cap. cum ab eccl. de officio. ordin. & c. sicut tuis. de Simo. [†] Ad dict. autem Henriquez, clericos coniugatos censuram excommunicationis terre non posse, vt colligit ex cap. 1. de cler. conjug. lib. 6. in fine: sicut nec beneficia, aut penitentias recipi posunt nisi ex speciali Papæ privilegio, & faciat Concil. Trident. sess. 2. de reform. cap. 6. sicut nec tales episcopi Vicarius esse possunt, ex glo. in dict. cap. 1. de cleric. conjug. lib. 6. & habetur in capit. nou. 1. 6. quæst. 7. Panorm. in cap. sanie. 1. de cleric. conjug. & in cap. 2. nume. 12. de indic. Couar. in c. Alma mater. §. 11. num. 3. de sent. excomm. lib. 6.
- 10 Tertio infertur, Q. id laicus stando in iure humano nec excommunicare, nec ullam aliam censuram ferre valer, glossa in capit. Bene quidem. verb. præter Romanum dist. 96. & facit cap. in noua. 16. quæst. 7. Panorm. in c. ab excommunicatio numer. 6. de script. Couar. vbi supra. nu. 3. Ledes. 2. 4. quæst. 2. 4. artic. 2. concl. 5. Vogl. de eccl. cens. Tab. 1. c. 2. §. 16. numer. 1. & 2. cum vi dictum est, eam ferre ad iurisdictionem spirituali: in parte glossa communiter recepta in capit. Transmissam. de elect. laicus autem spiritualis tractare non potest, c. decernimus, de indic. & ibi Panorm. numer. 1. & 5. & c. ecclesia Sanctæ Maria, & ibi glo. in verb. etiam religiosis & Panorm. ibi num. 5. de con titu. [†] Immo vt notat. Panor. in cap. fin. de consuetudine. num. 15. & in c. Massana. num. 4. de elect. nec ab ipsi iurisdictione huiusmodi spiritualis consuetudine acquiri, aut praescribi potest, consuetudo enim laicam capacem spiritualium non reddit: arg. causam de præcept. Hinc pure laicus episcopi Vicarius esse non potest. capit. in noua. 16. quæst. 7. Panorm. in d. c. causam & in c. decernimus num. 12. de indic. vbi dicit esse communem DD. opinionem. Ledes. 2. 4. q. 2. 4. artic. 2. concl. 4. Couar. in cap. Alma mater. §. 11. numer. 3. de sent. excommunicatio. lib. 6. & latè probat Iacobus Sbrzzius. 1. de Vicar. episcopi. quæst. 3. 1. num. 1. & 2. & quæst. 37. numer. 4. Dixi, stando in iure humano, quia stando in iure Divino, ut patet laicus ex Ledes. vbi supra. conc. 5. potest ex commissione Papæ excommunicari, cum quia prima